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Úvod

Dětská mozková obrna (dále jen DMO) je již mnoha odborníky prozkoumané téma, avšak

socializace dětí s tímto postižením už ne. V dřívějších dobách byl přístup k osobám

s postižením velice odmítavý, lidé žili jen v ústavech a na okraji společnosti. Naštěstí se

takové přístupy dnes už neobjevují, nebo se je snažíme vyvracet. Myslím si, že největším

zlomovým obdobím pro všechny děti, je vstup na ZŠ. Pro děti s DMO je toto období ve

všech ohledech ještě náročnější. Toto období je provázeno mnoha problémy, které jsou

velice vázané na socializaci a klima, jak ve školním prostředí, tak v rodině.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je dále

dělena dle tří oblastí na dětskou mozkovou obrnu, socializaci a dysartrii. Každá tato oblast

je dále podrobněji prozkoumána. Praktická část je rozdělena na představení metod

výzkumu, respondentů a výsledek výzkumu, který je zaměřen na socializaci dětí s dětskou

mozkovou obrnou na prvním stupni základní školy. Jeho cílem je zjistit a poukázat na

překážky, které jsou kladeny těmto dětem. Použitá metoda v tomto výzkumu je

strukturovaný rozhovor s otevřenými otázkami. S respondenty byl proveden rozhovor, na

jehož základě byla rozebrána míra socializace a největší úskalí dětí s DMO na prvním

stupni ZŠ.

Cílem práce je poukázat na problémy, se kterými se setkávají děti na prvním stupni

základní školy s DMO a co těmto dětem nejvíce brání při socializaci. Případné zlepšení

podmínek pro tyto děti na základní škole ale i v dalších věkových etapách.

7

1. Teoretická část

1.1. Dětská mozková obrna

1.1.1. Vymezení pojmu dětská mozková obrna

Tímto postižením se zabývalo již mnoho odborníků. První diagnostiku DMO provedl římský

dějepisec Tranquilla u císaře Claudia. Za nejvýznamnější považuji Williama Johna Littla, po

kterém bylo toto postižení dříve pojmenováno a Dr. Ivana Lesného, který popisuje DMO ve

své knize Raná dětská mozková obrna (1959). Dle MKN-10 druhého aktualizovaného

vydání (1.1.2010) došlo ke změně názvu tohoto onemocnění z používaného názvu dětská

mozková obrna na termín mozková obrna (kód G80). V odborných textech se v současné

době používají oba termíny (J.Pipeková et al,2010, s.183)1

DMO je tělesné postižení, které je definováno podobně. J. Tichý (1998) 2 definuje DMO

jako syndrom nepokračujícího postižení nezralého mozku. DMO není nakažlivá (na rozdíl

od poliomyelitidy, známé též jako dětská obrna) ani dědičná. Dětská mozková obrna je

trvalé a nikoli neměnné postižení hybnosti a postury. Léze mozku, které způsobují DMO,

jsou rozmanité a projevují se jednotlivými syndromy (J. Kraus et al,2005, s.67-68).3

Důležité je oddělit DMO od Dětské infekční obrny (poliomyelitidy).

DMO je infekční, nepřenosné a nedědičné onemocnění. Celosvětový výskyt je 1-2 promile.

Má úzkou vazbu na prematuritu a nízkou porodní hmotnost. Vždy je přítomna hybná

symptomatika. (CTP- centrální tonusová porucha, CKP- centrální koordinační porucha)

Dětská infekční obrna je chabá obrna svalů horních i dolních končetin a trupu. K tomuto

onemocnění dochází po infekci poliovirem. Od roku 2002 je Evropa region „polio free“. ČR

patří mezi 193 členských států WHO, kde proběhla úspěšná eradikace.U nás není žádná

nová incidence od roku 1961. Celosvětová redukce incidence je 99%.

1
PIPEKOVÁ.J.,ET AL.:Kapitoly ze speciální pedagogiky.3.vyd.,Brno, Paido 2010.

2
TICHÝ,J.,ET AL.: Neurologie.Praha, Karolinum 1998.

3
KRAUS,J.,ET AL.: Dětská mozková obrna. 1.vyd.,Praha, GradaPublishing 2005.
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1.1.2. Prevalence DMO

Vzhledem ke zvyšující se kvalitě péče o pacienty, tedy i o matku a dítě, a snížení jejich

úmrtnosti je počet dětí nemocných dětskou mozkovou obrnou více než ve 20. století. Dnes

žijící děti by dříve tuto možnost neměly.

Relativní výskyt DMO v populaci se udává v rozmezí 2.5 promile, což představuje 2-5

případů na každých 1000 živě narozených dětí. Počet živě narozených dětí s DMO však

výrazně souvisí s jejich porodní hmotností. V souvislosti s porodní hmotností nižší než

1500g se uvádí výskyt okolo 5-10%,ve skupině pod 1000g v rozmezí 12-23% (J.Kraus et

al,2005, s.53-54 ). 4

Detekce a identifikace DMO v raném věku

Posturální screening ( dle Vojty)

Provádí se u dětí, které jsou ohroženy centrální lézí. Tento systém hodnocení je

strukturovaný. Cílem je stanovení odchylky u každého dítěte v posturálním vývoji.

Diferenciální diagnostika případných poruch hybnosti, postury a psychomotorického

vývoje. Jiná etiologie by měla být vyloučena do konce 9. měsíce života dítěte, ale

definitivní stanovení formy DMO do 15. měsíce věku.

Tento screening zahrnuje tři oblasti. Posturální aktivita, posturální reaktivita a dynamika

„primitivních reflexů“.

Pravděpodobnost chůze dle formy:

-hemiparéza 100%

-diparéze 90%

-kvadruparéza 50%

-atetóza 70%

-ataxie 100%

4
KRAUS,J.,ET AL.: Dětská mozková obrna. 1.vyd.,Praha, GradaPublishing 2005.
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1.1.3. Etiologie DMO

Dětská mozková obrna ve své podstatě není jediným onemocněním, ale spíše celou

skupinou příbuzných chorob různé etiologie. Při pátrání po příčině DMO u konkrétního

dítěte berou lékaři v úvahu zejména formu DMO, anamnézu matky (zejména průběh

těhotenství a porodu) a anamnézu dítěte od porodu až do současnosti. Obecně však platí,

že ve většině případů není přesná příčina DMO známá (S. Fischer,J. Škoda, 2008, s.49-50).5

Příčiny DMO jsou prenatální- v prvních měsících jsou to všechny infekce matky,

v pokročilých fázích těhotenství oběhové poruchy matky, které mají za následek

nedostatečné okysličení plodu. Perinatální- porodní asfyxie, nedonošenost, přenošenost,

těžké komplikované protahované porody. Postnatální- všechny infekce zejména do šesti

měsíců.(J. Pipeková et al,2010, s.183).6

Symptomatologie DMO

Soubor příznaků této poruchy se projevuje v těchto oblastech:

Oblast motorického systému- poruchy koordinace, tonusové ve smyslu hypertonie či

hypotonie, opožděný vývoj motoriky.

Oblast kognitivních funkcí- narušený rozvoj myšlení, omezená schopnost učení a ztížení

sociální adaptace na běžné životní podmínky.

Oblast zrakového a sluchového vnímání- refrakční vady, amblyopie, strabismus,

nystagmus, poruchy sluchu u dyskinetické formy DMO.

Oblast řečových schopností- u 1/3 dětí s DMO.

Oblast mozkových funkcí- epilepsie, u 15-55% dětí s DMO, při přítomnosti mentálního

postižení u 71%.

Oblast psychických procesů a stavů- střídání nálad a nerovnoměrná duševní výkonnost.

Další komplikace, které mohou nastat, jsou například nedostatečná ventilace plic a obtížné

odkašlávání. Obtíže při příjmu potravy, polykání, nadměrná salivace, snížená imunita,

ortopedické komplikace (Kraus 2005, s 53-54)7.

5
FISCHER,S.,ŠKODA,J.:Edukace a rozvoj osob se somatickým, psychickým a sociálním znevýhodněním.Praha,

Triton 2008.
6
PIPEKOVÁ.J.,ET AL.:Kapitoly ze speciální pedagogiky.3.vyd.,Brno, Paido 2010.

7
KRAUS, Josef. Dětská mozková obrna. 1. vyd. Praha: Grada, 2005,
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1.1.4. Formy DMO

Formy DMO se, co se týče vymezení, v odborné literatuře lehce liší. Dělení dle J. Krause

(2005) je velice podrobné s koncepcí D. Opařilové(2003) ,ta ale nesouhlasí s F.

Kábele(1986), jelikož zařazuje mezi DMO i lehkou mozkovou dysfunkci (LMD).

Proto jsem si vybrala vymezení dle M. Vítkové (2004).8

Spastické formy DMO


[…]


Socializace probíhá u každého jedince, je jen otázkou, zda jsou všechny předpoklady pro ni

ve správnou chvíli dostatečně vyvinuty na to, aby socializace probíhala úspěšně.

Významnou složkou socializace a překážek při ní jsou rodiče. Tento aspekt žádný jedinec

nemůže ovlivnit, jelikož se s biologickou vybaveností rodíme. Jak se zmiňuji v empirické

části, je tato složka pro socializaci velice důležitá. Rodiče jsou zdrojem vzoru, kulturních a

společenských hodnot. Je zřejmé, že v případě, kdy sami rodiče nejsou v sociálním

kontaktu dostatečně vybaveni, není pro dítě jednoduché si tyto znalosti vytvářet bez

předešlých zkušeností. V mém výzkumu bylo u respondenta 5 zřejmé, že jeho sociální

kontakt je velice omezený. Byl vázán jen na kontakt s rodinou a spolužáky ve škole. Jiné

sociální zázemí neměl možnost poznat. Kdyby měly rodiče možnost se setkávat s jinými

rodinami s dětmi s podobným druhem postižení a vyslechnout si jejich postoje a metody,

byl by to jistě přínos i pro respondenta 5. Lepší informovanost na malých městech by

přispěla, jak lidem s postižením a jejich rodinám, ale také odborníkům a i široké veřejnosti.

Co bych dále chtěla zmínit je integrace. Jelikož jsem měla respondenty, jak ze speciálního

školství, tak klasické základní školy, velice ráda bych tuto oblast zhodnotila. Integrace je

stále diskutované téma mnoha odborníky. Někteří zastávají integraci za všech okolností a

někteří jsou zásadně proti ní. Cesta je podle mě přesně uprostřed. Respondentky 3 a 4 jsou

podle mého názoru a dle výsledku výzkumu, vhodné kandidátky na integraci. Navštěvují

Jedličkův ústav a školy, samozřejmě, že se jim zde dostává dostatečné péče, ale byli by

schopny navštěvovat základní školu běžného tipu. Pro respondentku 3 by to bylo velice

přínosné, i s ohledem na to, že nemá žádného kamaráda, se kterým se stýká, bez

postižení. V dívce 3 vidím velký potenciál a chuť se rozvíjet a integrace by jí mohla pomoci

pro získání dobré pracovní pozice a následné uspokojivé zařazení do společnosti. Je
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důležité, aby tyto děti měli podporu a vzory, chtěli na sobě pracovat a měli dostatečnou

motivaci k sebezdokonalování. Důležité je, aby každý člověk měl určitý cíl nebo přání,

kterého chce dosáhnout. S motivací k výběru a pomocí by mělo dítěti pomoci právě úzké

sociální prostředí, které dítě obklopuje a kterému dítě věří a má v něm oporu v jeho

rozhodování. Cesta skrze vzdělávání může být jednou z možností, jak dětem pomoci a

přiblížit jim možnosti, kterými mohou dosáhnout svého cíle. Značná podpora pro další

vzdělávání může být pro dítě právě integrace. Důvěra ve schopnosti a dovednosti dítěte je

velkou motivaci pro dítě. Samozřejmě, že žák musí být dostatečně připravený a schopný

zvládnout náplň výuky na základní škole běžného tipu.

Ve zkoumané části, která se týkala školy, jsem zohledňovala osobní asistenci. Někteří

z respondentů asistenta využívají a někteří jen asistenta pedagoga. Při mé odborné praxi

jsem měla možnost se účastnit výuky v JUŠ a některé respondenty pozorovat při práci,

případně jim pomoci a asistovat při činnostech, které jim dělaly potíže. Ve třídě bylo pět

žáků a R.4. jsem nemusela pomoci ani jednou. To je pro paní učitelku značnou výhodou,

ale pro žákyni nikoliv. R.1. využíval služeb asistenta mnohonásobně více a v tuto chvíli

neměla R.4. nic na práci a nudila se. Toto je též otázkou integrace, ale v tomto případě i

velkou překážkou v socializaci.

Co se týče architektonických bariér, je Jedličkův ústav velice dobře vybaven a veškeré

bariéry jsou řešeny výtahy či plošinami. Na základní škole ve Velvarech je část školy

bezbariérová a část není, ale i v tomto případě se dá pohyb po škole dobře realizovat i na

invalidním vozíku. Dnes je bariérovost velké téma a jsem ráda, že mnoho škol své bariéry

odbourává.

Jedním z nejdůležitějších období socializace je předškolní a mladší školní věk. V tomto

věku se formuje osobnost a člověk si osvojuje mnoho důležitých postojů a hodnot. Také je

dítě v tomto období nejméně vnímavé k cítění svých vrstevníků. Otázka 11. a 14. se týká

tohoto tématu a byla jsem překvapena, že ani jeden z respondentů neměl žádnou

výraznou negativní zkušenost v této oblasti. V případě respondentů 1., 3. a 5. je tato

skutečnost spíše kvůli tomu, že neměli mnoho možností přijít do bližšího kontaktu

s intaktní společností a to jak s vrstevníky tak dospělými osobami.

Domnívám se, že v této problematice jsou ve výzkumu značné mezery. Kdyby byl

vypracován podrobnější výzkum na problematiku asistence, přístupu rodičů nebo
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integraci, jistě by to pomohlo mnoha jedincům s postižením a jejich rodinám či učitelům.

Velice vhodné by bylo vypracování vhodných přístupů či příručky pro manipulaci

s člověkem na vozíku a mimo něj. Přístupy postiženého k sociálním rolím a jejich přijetí.

Přiměřená pomoc a rady pro rodiče dítěte s poruchou hybnosti.

Ráda bych ve své magisterské práci navázat na získané zkušenosti a jednu z těchto oblastí

více prozkoumat a zpracovat, a tím pomoci lidem s tělesným postižením pro lepší

začlenění do společnosti.
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