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Vedoucí práce:

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce
Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část
A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

doc.PaedDr.Vanda Hájková, Ph.D.

Lucie Falcníková

Překážky v socializaci dětí s centrální poruchou hybnosti a přidruženou
komunikační vadou

Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů. x

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

x

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.

x

Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

x

x
Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).

x

Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

x
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.
D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor
E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 17.5.2014 Podpis:

x
Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů). x

Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce. x

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů. x

x

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

x

x

Práce autorky Falcníkové přináší aktuální téma socializace v životě osob s tělesným postižením, v tomto
případě osob mladšího školního věku. Teoretická část práce je věnována operacionalizaci základních
pojmů a definic, které se vztahují ke zvolené tématice. Autorka se převážně věnuje vymezení centrální
poruchy hybnosti - DMO, méně už socialiaci a částěčně i problematice komunikace dětí s DMO. Vymezení
pojmu socializace začíná v kap.1.2 neodůvodněným definováním nemoci.S pojmem socializace přitom
běžně operuje již v předchozích pasážích textu ( str.12,13). Tematická linie práce a řazení kapitol
neprobíhá v logickém a obsahovém ( postupně rozvíjejícím) kontinuu, některé popisy jsou schematické až
zjednodušující ( viz klasifikace DMO). K zásadnímu zjednodušení dochází v kapitole 1.2.3 s názvem
"Socializace ve škole" na straně 17, která je paradoxně pro práci a výzkum autorky klíčová. Vzhledem k
cíli autorčina výzkumu je volena vhodná metodologie. Autorka provedla semistrukturované rozhovory s 5
účastníky - žáky s tělesným postižením na dvou základních školách v ČR. Vzhledem k věku žáků ( mladší
školní věk) měly být k práci přiloženy informované souhlasy rodičů a stanovisko školy k provedenému
výzkumu. Rovněž protokol ( záznam z průběhu) výzkumu v práci chybí, nevíme tak, zda byly rozhovory
prováděny přímo ve školním prostředí, ve kterém čase , zda a jak byla zajištěna etická pravidla
prováděného šetření. Šetření je v práci strukturovaně popsáno, data jsou vyhodnocena v rámci tří předem
zvolených kategorií. Některé závěry lze považovat za příliš zobecńující, jiné jsou formální nebo
předpověditelné. Skutečně původních a nových zjištění v práci mnoho není. Rozbor toho, nakolik působí
komunikační deficit spojený s DMO na socializaci žáků v práci není obsažen. V kap.2.1.4 není u popisů
respondentů uvedeno, zda mají NKS nebo ne a v jakém rozsahu. V závěrech tomuto tématu také není
věnováno dost pozornosti. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

1.Myslíte, že žák s postižením se obává o své zdraví více v běžné škole, jak uvádíte na str. 34 v
posledním odstavci? Myslíte, že v socializaci měříme "úspěch" nebo posuzujeme její
"úspěšnost", jak naznačujete na str.15 v 1. větě kap.1.2.1 ? Můžete tato tvrzení obhájit ?
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